Nº 149, quarta-feira, 6 de agosto de 2014 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 87, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREA GONÇALVES FRUTUOSO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente I, nível FC-01, da Seção de Aposentadorias e Pensões.

Art. 2º Designar MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente I, nível FC-01, na Seção de Aposentadorias e Pensões.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 88, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar WAGNER DE AMORIM MADOZ, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente
III, nível FC-03, da Assessoria do Plenário.

Art. 2º Designar CARLOS RONAN JACÓ, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03, na Assessoria do Plenário.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 117, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35, ambos da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

I - Exonerar JEANNA ALINE BRAZ PEREIRA DE MO-
RAIS do cargo em comissão de Secretário de Cerimonial e Eventos,
nível CJ-3.

II - Nomear CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA GONÇAL-
VES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal
do Supremo Tribunal Federal, para ocupar o cargo em comissão de
Secretário de Cerimonial e Eventos, nível CJ-3.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 119, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso
VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, resolve

declarar vago, a partir de 28 de julho do corrente, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado por
RODRIGO DA SILVA LIMA, em razão de sua posse em outro cargo
público, inacumulável.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 118, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso
VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, resolve

declarar vago, a partir de 30 de julho do corrente, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilida-
de, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado por MÁRCIO
AURÉLIO TEIXEIRA SOARES, em razão de sua posse em outro
cargo público, inacumulável.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 484, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I) Cristina de Fátima Pereira de Sousa, Analista Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade;

II) Marco Aureliano dos Santos, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2,
da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilida-
de.

Art. 2º Designar:
I) Cristina de Fátima Pereira de Sousa, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade;

II) Marlice Pereira de Araújo Mioto, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 490, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar Otavio Augusto Carvalho Tavares, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro João Otávio de No-
ronha.

Art. 2º Designar Cylmara Cordeiro Leite, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 491, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº
8.112/1990, no exercício das competências que lhe foram atribuídas
pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo nº 18.482/2014, resolve

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
Elisângela Bernardes das Chagas, para exercer, neste Tribunal, o
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão
1, em vaga decorrente da posse de Luciana Rollemberg Nogueira em
outro cargo público, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 446, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 662, de
1º/8/2014, da Coordenadoria de Informações Funcionais;considerando
o constante do memorando nº 35, de 28/7/2014, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, resolve:

1 - Dispensar o servidor JOÃO CARLOS LEÃO DA SILVA,
código 49692, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcionais.

2 - Dispensar a servidora MARIENE CARNEIRO MATOS,
código 52320, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 24ª Região-MS, removida para esta Corte,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcio-
nais.

3 - Designar a servidora MARIENE CARNEIRO MATOS,
código 52320, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 24ª Região-MS, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações
Funcionais, em vaga decorrente da dispensa do servidor João Carlos
Leão da Silva.

4 - Designar a servidora MARGARETE FERREIRA DE
SOUZA BRITO, código 27309, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Copa e Cozinha, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Informações Funcionais, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Mariene Carneiro Matos.

5 - Designar o servidor JOÃO CARLOS LEÃO DA SILVA,
código 49692, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia
Magalhães Arruda, em vaga decorrente da dispensa do servidor Car-
los Roberto Paniago.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 447, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 42, de
1º/8/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Marcelo Lamego Pertence, resolve:

Designar o servidor VITOR MIGLIORA TOURINHO, có-
digo 48087, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Con-
vocado Marcelo Lamego Pertence, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Juliana da Silva Tavares Pellegrin.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 448, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 169, de
1º/8/2014, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Dispensar a servidora SANDRA FERREIRA ROSSI,
código 53766, Técnico em Contabilidade, requisitada do Comando do
Exército, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças.

2 - Designar a servidora SANDRA FERREIRA ROSSI, có-
digo 53766, Técnico em Contabilidade, requisitada do Comando do
Exército, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Luiz Maurício Penna da Costa.

3 - Designar o servidor RAONI RODRIGUES ARRUDA,
código 56131, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Contabilidade, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Sandra Ferreira Rossi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATO Nº 99, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXX, do Re-
gimento Interno do Tribunal, e tendo em vista o constante no pro-
cesso nº 30.197/2014, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, a partir de 1º.8.2014,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, à ser-
vidora LÊDA MARIA CAMPOS ALVES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com proventos integrais, acrescidos da vantagem do
Adicional por Tempo de Serviço, nos termos da MP nº 2.225-45/01;
da Vantagem Pessoal Identificada (VPI), nos moldes da Lei nº
10.698/03; da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI);
e do Adicional de Qualificação, nos termos da Lei nº 11.416/06.

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

ATO Nº 79, DE 5 DE JUNHO DE 2014

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXX, do Re-
gimento Interno do Tribunal, e tendo em vista o constante no pro-
cesso nº 20.370/2014, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, a partir de 5 de junho
de 2014, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
à servidora VERA LÚCIA PINTO MARQUES DE SOUZA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com proventos integrais, acres-
cidos das vantagens de caráter pessoal relativas ao Adicional por
Tempo de Serviço, à Vantagem Pessoal Identificada (VPI), à Van-
tagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) e ao Adicional de
Qualificação, consoante previsto na Lei n.º 8.112/90, na Lei n.º
10.698/03, na Lei n.º 11.416/06 e na MP n.º 2.225-45/01.

*Republicado por haver saído com incorreção no D.O.U. de
10/06/2014, Seção 2, Página 62.

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 679, DE 31 DE JULHO DE 2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
17, inciso VIII, do Regimento Interno deste Tribunal, o artigo 2º,
parágrafo único, do Decreto n.º 4.050/2001, e o artigo 93, inciso I, da
Lei n.º 8.112/1990; CONSIDERANDO a decisão exarada pelo Pleno
do TRE/CE nos autos do Processo Administrativo Digital n.°
6.920/2014; e CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 839/2014 -
GABPRE, da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,

resolve
prorrogar pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 7/6/2014, a

cessão de GLAVANY LIMA MAIA VIEIRA, Analista Judiciária do
Quadro Permanente deste Regional, para servir ao Tribunal de Justiça
do Estado do Ceará, a fim de exercer o cargo em comissão de
Assessora Técnica de Cálculos da Assessoria de Precatórios, com
ressarcimento integral, por parte daquele Tribunal de Justiça, em
favor deste Regional, da remuneração do cargo efetivo da servidora,
em conformidade com a legislação de regência.

Desª. MARIA IRACEMA MARTINS DO VALE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 545, DE 2 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 17,
inciso XX, do Regimento Interno deste Tribunal (Resolução TRE/GO
nº 173, de 11 de maio de 2011), resolve:

jussara.faria
Retângulo